_________________________________________________________________________

Publicada no Diário Oficial da União nº 149, Seção 1, pág. 4, de 2 de agosto de 2012.

PORTARIA ANAC N° 1545, DE 1º DE AGOSTO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe confere o
art. 41, incisos V, XIV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII e XLII do Regimento Interno, alterado pela
Resolução nº 110, 15 de setembro de 2009, em cumprimento à IAC 162-1001A, anexa à Portaria DAC nº
1180/DGAC, de 09 de novembro de 2005, e à Resolução nº199 de 13 de setembro de 2011, e
considerando o disposto na Portaria ANAC nº 286, de 9 de fevereiro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a 3ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício

de 2012 - PAIA 2012, na forma do anexo.

§ 1º A 3ª etapa do PAIA 2012 compreende o período entre os meses de setembro a dezembro

do ano de 2012.

§ 2º O planejamento e a execução do PAIA 2012 competem à Gerência de Fiscalização da

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - GFIS/SIA, por delegação, na forma da Portaria nº 953,

de 12 de maio de 2011.

§ 3º Aplicam-se à 3ª etapa do PAIA 2012 as diretrizes contidas na Portaria nº 286, de 9 de

fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI

ANEXO À PORTARIA N° 1545, DE 1º DE AGOSTO DE 2012

3ª Etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária

Aeroportos com previsão de inspeção no 3º quadrimestre de 2012

Belém (PA) SBBE Aeroporto Internacional de Belém - Val de Cans

Campo Grande (MS) SBCG Aeroporto Internacional de Campo Grande

Bauru (SP) SBAE Aeroporto de Bauru/Arealva

Marabá (PA) SBMA Aeroporto de Marabá

Rio Verde SWLC
Aeroporto de Rio Verde - General Leite de

Castro

Porto Alegre (RS) SBPA
Aeroporto Internacional de Porto Alegre -

Salgado Filho

Vitória (ES) SBVT
Aeroporto Internacional de Vitória - Eurico de

Aguiar Salles

Ipatinga (MG) SBIP Aeroporto de Santana do Paraíso - Usiminas

São Gabriel da Cachoeira

(AM)
SBUA Aeroporto de São Gabriel da Cachoeira

Santa Isabel do Rio Negro

(AM)
SWTP

Aeroporto de Santa Isabel do Rio Negro -

Tupuruquara

Paulo Afonso (BA) SBUF Aeroporto de Paulo Afonso

Santa Maria (RS) SBSM Aeroporto de Santa Maria